MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

PRIMEIRA CHAMADA

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS(AS) PARA PROVIMENTO DAS VAGAS EXISTENTES PARA O CURSO
DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PSICOLOGIA ESCOLAR E EDUCACIONAL, NA MODALIDADE A

DISTÂNCIA

EDITAL Nº 39/NEAD/UFSJ, DE 13 DE JUNHO DE 2025

Processo eletrônico nº: 23122.019460/2025-97

Conforme estabelece o item 7 do EDITAL Nº 025/NEAD/UFSJ, o Coordenador Geral do Núcleo de Educação a
Distância (NEAD), Professor Pablo Luiz Martins, no uso de suas atribuições, convoca os(as) candidatos(as)
classificados(as) em primeira chamada para a realização da matrícula, que será efetuada entre os dias 1º e 3
de julho de 2025, pela equipe do NEAD.

A relação dos(as) candidatos(as) com matrícula efetivada será divulgada na página oficial do NEAD no dia 7 de
julho de 2025, constando apenas os(as) que cumprirem o requisito básico e entregarem corretamente toda a
documentação exigida.

Candidatos(as) que desejarem interpor recurso quanto ao resultado da matrícula poderão fazê-lo até o dia 8 de
julho de 2025, impreterivelmente. O não cumprimento dos prazos estabelecidos ou a ausência de documentação
completa acarretará a eliminação do(a) candidato(a) do processo seletivo, conforme disposto no edital.

Conforme subitem 1.2.1., as vagas do curso são destinadas prioritariamente a profissionais da educação
básica, e que possuam licenciatura e/ou bacharelado em Psicologia. Havendo vagas remanescentes, as
mesmas serão destinadas à demanda social.

A lista de primeira chamada está organizada com base na ordem do sorteio eletrônico e na reserva de
vagas prevista no edital, da seguinte forma:

1. Todos(as) os(as) candidatos(as) aptos(as) – ou seja, que preencheram os requisitos do edital e
participaram corretamente da inscrição – entrarão inicialmente em uma lista geral chamada Ampla
Concorrência (AC), de acordo com a ordem definida no sorteio eletrônico.

2. Em seguida, serão organizadas as listas específicas para as vagas reservadas às Ações Afirmativas,
conforme autodeclaração feita no momento da inscrição:

o 5% das vagas são destinadas a pessoas com deficiência (PCD);
o 20% das vagas são destinadas a candidatos(as) que se autodeclaram pretas, pardas,

indígenas, transgênero ou travestis (PPITT).
3. Os(as) candidatos(as) que optaram por concorrer às Ações Afirmativas também permanecem na

lista da Ampla Concorrência. Isso significa que eles(as) poderão ser chamados(as) tanto pela lista
geral quanto pela lista de reserva, desde que respeitada a ordem de classificação sorteada.

4. Caso um(a) candidato(a) não seja chamado(a) pela Ampla Concorrência na primeira chamada,
ele(a) ainda poderá ser convocado(a) pelas vagas específicas de Ações Afirmativas na mesma
chamada (se estiver dentro do limite estabelecido para a reserva), ou em chamadas posteriores,
obedecendo sempre a ordem do sorteio.

5. Se um(a) candidato(a) for convocado(a) para uma vaga de Ação Afirmativa, mas não comprovar a
condição declarada (por exemplo, não apresentar laudo ou documentação exigida), ele(a) poderá ser
convocado(a) novamente, desde que tenha posição suficiente na lista da Ampla Concorrência,
respeitando a ordem do sorteio.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

ANDRELÂNDIA – MG

Profissionais da Educação Básica (vagas prioritárias)

Nº NOME
VAGA STATUS

1 MIRELA BIANCA ANDRADE
AC Convocada(o) 1ª chamada

2 FÁBIO RICARDO FERREIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

3 FERNANDA HELLEN DE CASTRO
AC Convocada(o) 1ª chamada

4 VANESSA APARECIDA DA SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

5 JOÃO PEDRO ALVES VITOR
AC Convocada(o) 1ª chamada

6 LUCAS FERREIRA RONGETTA
AC Convocada(o) 1ª chamada

7 MAÍRA APARECIDA DOS SANTOS
AC Convocada(o) 1ª chamada

8 LIDIANE GIAROLA GONÇALVES
AC Convocada(o) 1ª chamada

9 CLARISSA AMARAL
AC Convocada(o) 1ª chamada

10 HIAGO TEIXEIRA DAMACIANO
AC Convocada(o) 1ª chamada

11 ROBSON OLIVEIRA BASILIO
AC Convocada(o) 1ª chamada

12 MILENA APARECIDA DE AQUINO
AC Convocada(o) 1ª chamada

13 MILANE MAXINE LINO SALOMÃO
AC Convocada(o) 1ª chamada

14 PATRICIA PEIXOTO CARNEIRO VIEGAS
AC Convocada(o) 1ª chamada

15 ANA CLAUDIA FERNANDES ALMEIDA
AC Convocada(o) 1ª chamada

16 JOSEANY CRISTINA TOSTES MENDONÇA
AC Convocada(o) 1ª chamada

17 TAYNÁ CAVALHERI SOARES
AC Convocada(o) 1ª chamada

18 CÁSSIA CHRISTINA DE ASSIS ALMEIDA
AC Convocada(o) 1ª chamada

19 JÚLIA PINHEIRO DE LIMA PEREIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

20 IRIDIANE MARCIA LEITE SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

21 MARCOS GABRIEL DA SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

22 ALINE ALMEIDA GOMES
AC Convocada(o) 1ª chamada

23 MARILENE FERNANDES DA SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

24 DEISILAINE DAMIRES CARVALHO FERREIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

25 ANA MARIA MENDES CAVALCANTI
AC Convocada(o) 1ª chamada

26 ANDREZA HELENA SOUZA DE FREITAS GUIMARAES
AC Convocada(o) 1ª chamada

27 NATÁLIA DA SILVA PAZZINI
AC Convocada(o) 1ª chamada

28 SARA SOUSA OLIVIERA
AC Convocada(o) 1ª chamada

29 AMANDA FERREIRA SANTOS
AC Convocada(o) 1ª chamada

30 PRISCILA GONÇALVES SOARES
AC Convocada(o) 1ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

CONGONHAS – MG

Profissionais da Educação Básica (vagas prioritárias)

Nº NOME
VAGA STATUS

1 MARCIA DE ASSIS FONSECA
AC Convocada(o) 1ª chamada

2 LORENA EDUARDA MENDES SANTOS
AC Convocada(o) 1ª chamada

3 LUAN FELIPE DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO
AC Convocada(o) 1ª chamada

4 FÁBIO HENRIQUE DA SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

5 BÁRBARA NATHIELLY PINTO SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

6 KELY NASCIMENTO SILVA LOUZA
AC Convocada(o) 1ª chamada

7 GEOVANA AFONSO DO NASCIMENTO
AC Convocada(o) 1ª chamada

8 DANIELLE MARTINS DE MIRANDA VARGAS
AC Convocada(o) 1ª chamada

9 MARIA CRISTINA SILVA DOS SANTOS
AC Convocada(o) 1ª chamada

10 LUCIENE ROCHA DE ALMEIDA
AC Convocada(o) 1ª chamada

11 WARLEY DAL SASSO MOREIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

12 JULIANA DA SILVA MENDES MACIEL
AC Convocada(o) 1ª chamada

13 ELBA APARECIDA DE CASTRO
AC Convocada(o) 1ª chamada

14 MICHELLE SILVA DE ANDRADE
AC Convocada(o) 1ª chamada

15 ANA CAROLINA CIRILO REIS
AC Convocada(o) 1ª chamada

16 BRUNA APARECIDA GUIMARÃES
AC Convocada(o) 1ª chamada

17 PATRÍCIA DIAS DE CASTRO
AC Convocada(o) 1ª chamada

18 LUIZ HENRIQUE DE ASSIS MIRANDA
AC Convocada(o) 1ª chamada

19 CARLA FERNANDA SANTOS SOUZA
AC Convocada(o) 1ª chamada

20 NAARA ADRIAN QUIRINO
AC Convocada(o) 1ª chamada

21 ARDELIA MORAIS OLIVEIRA FIGUEIREDO
AC Convocada(o) 1ª chamada

22 ESTELA APARECIDA OLIVEIRA VIEIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

23 MARIA ISABEL FIGUEIREDO MUNIZ
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

24 MÔNICA DE OLIVEIRA BRITO
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

25 FERNANDA ESTEFANI SILVA SANTOS
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

26 CLAUDIA SUELI ROSA
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

27 MATHEUS PIERRE REIS FERNANDES
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

28 EDUARDO FLÁVIO SABARÁ
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

29 CRISTINA DE SOUZA MATIAS RIBEIRO
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

30 THAYANE BASTOS MOURA DIAS
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

PONTE NOVA – MG

Profissionais da Educação Básica (vagas prioritárias)

Nº NOME
VAGA STATUS

1 GEÍSE PINHEIRO PINTO
AC Convocada(o) 1ª chamada

2 MILENA LUZIA MOTA
AC Convocada(o) 1ª chamada

3 LEONARDO BRUNO MATEUS GOMES DA SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

4 MARIA RITA FIALHO DE ALMEIDA
AC Convocada(o) 1ª chamada

5 MONIQUE APARECIDA ANTERO PEDRO
AC Convocada(o) 1ª chamada

6 BRUNA MARQUES DA COSTA
AC Convocada(o) 1ª chamada

7 MARCOS GLEISER SANTOS RIBEIRO
AC Convocada(o) 1ª chamada

8 LAÍS GRACIANO MARQUES
AC Convocada(o) 1ª chamada

9 BÁRBARA CHAGAS VIANA
AC Convocada(o) 1ª chamada

10 DÉBORA MARQUES DE ALMEIDA
AC Convocada(o) 1ª chamada

11 CLAUCIA APARECIDA SANTOS
AC Convocada(o) 1ª chamada

12 VANESSA DE OLIVEIRA MACEDO
AC Convocada(o) 1ª chamada

13 DIENEFER RIBEIRO AVELINO
AC Convocada(o) 1ª chamada

14 LORENA DOS REIS LESSA
AC Convocada(o) 1ª chamada

15 JULIANA FIORESE
AC Convocada(o) 1ª chamada

16 CLÉBER CARVALHO SANTANA
AC Convocada(o) 1ª chamada

17 RAFAELA BRITO SANTOS
AC Convocada(o) 1ª chamada

18 PAULO SERGIO DE ANDRADE SARAPIÃO
AC Convocada(o) 1ª chamada

19 KARYNE LOPES PEREIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

20 FLAVIANA SOARES ALVES GARCIA
AC Convocada(o) 1ª chamada

21 ANALU ESTEVÃO VASCONCELOS
AC Convocada(o) 1ª chamada

22 ALINE JÚNIA GONÇALVES SANTOS MELO
AC Convocada(o) 1ª chamada

23 KARLA REZENDE FERREIRA GLORIA
AC Convocada(o) 1ª chamada

24 JAMILY PEDRO DA SILVA VERAS
AC Convocada(o) 1ª chamada

25 LUCIANA WALERIA DOS SANTOS
AC Convocada(o) 1ª chamada

26 ANGELA MARIA DIAS MESQUITA
AC Convocada(o) 1ª chamada

27 MARCELA CAMARGOS DIAS
AC Convocada(o) 1ª chamada

Demanda Social

Nº NOME
VAGA STATUS

1 JOSINALDO BRAGA CARNEIRO
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

2 ESTEFÂNIA ALVES BANDEIRA
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

2 JÚLIA ANTUNES GOUVÊA
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

SÃO PAULO / INTERLAGOS – SP

Profissionais da Educação Básica (vagas prioritárias)

Nº NOME
VAGA STATUS

1 ADRIELE VITÓRIA DA SILVA ROCHA
AC Convocada(o) 1ª chamada

2 VANESSA OLIVEIRA MACHADO
AC Convocada(o) 1ª chamada

3 ANA PAULA SILVA NARDY
AC Convocada(o) 1ª chamada

4 ROBERTA DE ALMEIDA RODRIGUES DA SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

5 FERNANDA GONÇALVES VOLCOF
AC Convocada(o) 1ª chamada

6 ELAINE RENATA SCRAVELLI SABIO
AC Convocada(o) 1ª chamada

7 NAIR MARIA RODRIGUES
AC Convocada(o) 1ª chamada

8 ARQUIMEDES DOS SANTOS PEREIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

9 ALINE KATIA DE GOIS
AC Convocada(o) 1ª chamada

10 LARISSA CLAUDIA BARBOSA DA SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

11 KAIQUE RIBEIRO OLIVEIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

12 LEONARDO NASCIMENTO BARBOSA
AC Convocada(o) 1ª chamada

13 MARINA GONÇALVES DOS SANTOS
AC Convocada(o) 1ª chamada

14 JOAO PAULO DA SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

15 SILVANIA FARIAS NETO
AC Convocada(o) 1ª chamada

16 JOSÉ RODRIGO MARGALHO CORRÊA
AC Convocada(o) 1ª chamada

17 SHIRLEY CARVALHO MARIANO LACERDA
AC Convocada(o) 1ª chamada

18 UYARA DA SILVA OLIVEIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

19 LARA LEAL SOUZA PIMENTEL
AC Convocada(o) 1ª chamada

20 JANDER AUGUSTO PEREIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

21 ESTELA CRISTINA ZANOTTI DE ATAIDE
AC Convocada(o) 1ª chamada

22 PAULA VIRGINIA ALVES PEREIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

23 GABRIELA ARAUJO BANDEIRA
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

24 MARCOS PAULO DA SILVA
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

25 IARA DOS SANTOS SOARES
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

26 LEANDRO DE MORAES OLIVEIRA
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

27 THÉO TEMÍSTOCLES CEZÁRIO DA SILVA
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

28 LUIS ADRIANO DA SILVA
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

29 JULIA GINDRE SOREANO LOPES
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

30 SÂMYLLA MARIA REIS DE OLIVEIRA
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

VIRADOURO – SP

Profissionais da Educação Básica (vagas prioritárias)

Nº NOME
VAGA STATUS

1 ALANA ROBERTA ASSUGENI COLARES
AC Convocada(o) 1ª chamada

2 LAIANE GONÇALVES ARAUJO
AC Convocada(o) 1ª chamada

3 MARIA DANIELA BATISTA DA SILVA GOMES
AC Convocada(o) 1ª chamada

4 LAILA WUTKE CANDIDO
AC Convocada(o) 1ª chamada

5 JEFERSON SARAIVA FUZA
AC Convocada(o) 1ª chamada

6 MATHEUS ALVES GONZAGA
AC Convocada(o) 1ª chamada

7 DAYANE RODRIGUES SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

8 LAÍS RODRIGUES SOUZA
AC Convocada(o) 1ª chamada

9 NATÁLIA AFONSO MENDES
AC Convocada(o) 1ª chamada

10 MONICA GIOIELLE DALLA VECCHIA VENTURA DE MELLO
AC Convocada(o) 1ª chamada

11 FRANCISCO LINDORJÔ CARLOS MARTINS
AC Convocada(o) 1ª chamada

12 VERIDIANA DE ANDRADE RODRIGUES
AC Convocada(o) 1ª chamada

13 NAYARA NUNES DE FRANÇA
AC Convocada(o) 1ª chamada

14 DAIANA CRISTINA AFONSO
AC Convocada(o) 1ª chamada

15 NOELLE LIMA BERTELI
AC Convocada(o) 1ª chamada

Demanda Social

Nº NOME
VAGA STATUS

1 DÉBORA CAROLINE DA SILVA
AC Convocada(o) 1ª chamada

2 BRUNA GONÇALVES SOARES
AC Convocada(o) 1ª chamada

3 WAGNER MONTALVAO MACIEL
AC Convocada(o) 1ª chamada

4 CAROLINA MARIA PEREIRA DOMINGOS
AC Convocada(o) 1ª chamada

5 BRUNA MARIA LIMA LOPES
AC Convocada(o) 1ª chamada

6 PAULO VICTOR DOS REIS SILVEIRA
AC Convocada(o) 1ª chamada

7 ISABELA TEODORO DE SOUZA SUZUKI
AC Convocada(o) 1ª chamada

8 RAFAEL VALE BARBOSA
AC Convocada(o) 1ª chamada

9 DIELY FÁTIMA SOUZA
AC Convocada(o) 1ª chamada

10 MIRELLA CRISTINA ANTONIO DE ALMEIDA
AC Convocada(o) 1ª chamada

11 ANDERSON JOSÉ SOFIENTINI DIAS
AC Convocada(o) 1ª chamada

12 GABRIEL SILVA ASSIS
AC Convocada(o) 1ª chamada

13 LUCIANA BARBOSA PIZORUSSO AZEVEDO
AC Convocada(o) 1ª chamada

14 ANDERSON TORRES
AC Convocada(o) 1ª chamada

15 GÉSSICA CAMILA DE ALMEIDA VALENTIN
PPITT Convocada(o) 1ª chamada

São João del-Rei, 30 de junho de 2025

Pablo Luiz Martins
Coordenador Geral

Núcleo de Educação a Distância

		2025-06-30T16:21:50-0300